
REPÚBLICA DE CHILE
PROVINCIA DE LINARES

I. MUNICIPALIDAD DE PARRAL
Departamento de Salud Municipal

Jurídico

PARRAL ,

DECRETO AFECTO  Nº 

VISTOS :

1.- Decreto Exento N°4214 de fecha 28 de octubre de 2021 que instruye investigación sumaria y designa
investigadora.-
2.- Decreto Exento N°5766 de fecha 26 de diciembre de 2022 que aplica medida disciplinaria al
funcionario Patricio Espinoza Acuña.-
3.- Decreto Afecto N°145 de fecha 12 de enero de 2023 que ratifica medida disciplinaria al funcionario
Patricio Espinoza Acuña.-
4.- Correo electrónico de fecha 17 de enero de 2023 emitido por don Javier Alegría Ortega, Encargado de
Personal del Departamento de Salud.
5.- Decreto Exento N°1110 de fecha 08 de marzo de 2023 que rectifica el Decreto Exento N°5766 de
fecha 26 de diciembre de 2022.- 
6.- Notificación efectuada con fecha 10 de marzo de 2023 al funcionario don Patricio Espinoza.-
7.- Decreto Afecto N° 1.282 del 29 de junio del 2021 que nombra Alcaldesa de la Comuna de Parral a
doña Paula Retamal Urrutia.
8.- Decreto Exento Siaper N° 969 de fecha 20 de junio de 2023, que nombra como Secretario Municipal
Subrogante a don Francisco Pinochet Romero.-
9.- Artículo 62 de la Ley Nº 19.880 que Establece Bases de los Procedimientos Administrativos que
Rigen los Actos de los Órganos de la Administración del Estado.
10.- La Ley N°19.378, que Establece el Estatuto de Atención Primaria de Salud Municipal.
11.- Las facultades que me confiere la Ley N° 18.695 de 1988, Ley Orgánica Constitucional de
Municipalidades, y sus modificaciones posteriores.

CONSIDERANDO :

1.- Que, mediante Decreto Exento N°4214 de fecha 28 de octubre de 2021 se instruye
investigación sumaria con el objeto de investigar porque no se especificaron algunos datos de los
vehículos en las órdenes de trabajo entregados por la empresa para los cuales fueron asignados los
accesorios y la mantención de los vehículos, además de investigar porque se adquirieron accesorios que
no estaban contemplados en la Licitación Pública denominada “Contrato de Suministro mantención y
reparación de vehículos 2019-2020”.-    

2.- Que, mediante Decreto Exento N°5766 de fecha 26 de diciembre de 2022 se aplica medida
disciplinaria al funcionario Patricio Espinoza Acuña, consistente en una censura por escrito con una
anotación de demérito de 2 puntos en el factor de calificaciones correspondiente, conforme al artículo
120 letra a) y 121 de la Ley 18.883 Estatuto Administrativo para Funcionarios Municipales. Asimismo se
establece que le asiste el derecho a interponer Recurso de Reposición en contra de la resolución antes
referida.-

3.- Que, el funcionario don Patricio Espinoza Acuña no interpone recurso de reposición en contra
de la resolución, no obstante haber sido notificado personalmente, según lo informado por la Secretaria
Municipal.-    

4.- Que, mediante Decreto Afecto N°145 de fecha 12 de enero de 2023 se ratifica la medida
disciplinaria del funcionario don Patricio Espinoza Acuña, confirmando lo resuelto en el Decreto Exento
N°5766 de fecha 26 de diciembre de 2022.-

5.- Que, a través de correo electrónico de fecha 17 de enero de 2023 emitido por don Javier
Alegría Ortega, Encargado de Personal del Departamento de Salud, señala que en el acto administrativo
no se especifica el factor de calificación que afecta al funcionario, por lo cual solicita se indique
expresamente en el Decreto en que factor y sub-factor se aplicará la medida disciplinaria, de lo contrario
la acción administrativa quedará sujeta a la interpretación restando objetividad a la misma y afectando
derechos al funcionario.-

6.- Que, mediante Decreto Exento N°1110 de fecha 08 de marzo de 2023 se rectifica el Decreto
Exento N°5766 de fecha 26 de diciembre de 2022, en el sentido de agregar que el factor de calificación
en que afectará la anotación de demérito al funcionario involucrado (Patricio Espinoza) es el de
“competencia” y el sub-factor “cantidad, calidad y eficiencia en el trabajo”. Asimismo se establece que
conforme a lo dispuesto en el artículo 139 de la Ley N° 18.883 asiste a don Patricio Espinoza Acuña la
facultad de interponer Recurso de Reposición en el plazo de 5 días contados desde la notificación del
Decreto respectivo.-

https://parral.signiflow.com/EasiSign/barcodescan/scan?docId=26009


REPÚBLICA DE CHILE
PROVINCIA DE LINARES

I. MUNICIPALIDAD DE PARRAL
Departamento de Salud Municipal

Jurídico
7.- Que, el funcionario don Patricio Espinoza Acuña no interpone recurso de reposición en contra

de la resolución, no obstante haber sido notificado personalmente, según lo informado por el Encargado
de Personal del Departamento de Salud.-

8.- Que, conforme al artículo 62 de la Ley Nº 19.880 en cualquier momento, la autoridad
administrativa que hubiere dictado una decisión que ponga término a un procedimiento podrá, de oficio o
a petición del interesado, aclarar los puntos dudosos u obscuros y rectificar los errores de copia, de
referencia, de cálculos numéricos y, en general, los puramente materiales o de hechos que aparecieren
de manifiesto en el acto administrativo.

DECRETO:

1.- RECTIFIQUESE , el Decreto Afecto N°145 de fecha 12 de enero de 2023, en el sentido de

agregar que “el factor de calificación en que afectará la anotación de demérito al funcionario don Patricio

Espinoza Acuña es el de “competencia” y el sub-factor “cantidad, calidad y eficiencia en el trabajo”.

2.- NOTIFIQUESE, el presente acto administrativo personalmente a don Patricio Espinoza

Acuña, por el Encargado de Personal del Departamento de Salud Municipal o por quien legalmente lo

subrogue, y de no ser posible por carta certificada dirigida al domicilio registrado en la Unidad de

Personal del Departamento de Salud.-

3.- ESTABLEZCASE , que en lo demás se mantiene inalterable el Decreto antes referido y que el

presente acto administrativo se entiende formar parte del mismo.-  

4.- TOMESE, nota al margen del Decreto respectivo por la Secretaria Municipal o quien la

Subrogue en el cargo.- 

   ANÓTESE, COMUNÍQUESE, REFRENDESE, NOTIFIQUESE  Y ARCHIVESE

   FRANCISCO PINOCHET ROMERO                                PAULA RETAMAL URRUTIA
       SECRETARIO MUNICIPAL  (S)                     ALCALDESA

MSM
DISTRIBUCIÓN

Funcionario; Dirección Salud; Unidad Personal Salud; Jurídico Salud; Dirección Jurídica Municipal; Archivo Partes.

ABOGADA UNIDAD
SALUD

ENCARGADO
PERSONAL

SALUD
DIRECTOR SALUD

DIRECTOR
ASESORÍA

JURIDICA

MARCELA SOTO
MEJIA

JAVIER ALEGRIA
ORTEGA

DARWIN MAUREIRA
TAPIA

PABLO MUÑOZ

HENRÍQUEZ











FcoCerda
Rectángulo



FcoCerda
Rectángulo











FcoCerda
Rectángulo


	126468: 1462
	126469: 23 JUN 2023
		marcela.soto@parral.cl
	2023-06-23T13:38:20+0000
	-36.1705829, -71.821543
	Marcela del Carmen Soto Mejia
	Firmado por Marcela del Carmen Soto Mejia, marcela.soto@parral.cl


		Jefedepersonal@saludparral.cl
	2023-06-23T14:02:16+0000
	-36.14181308683537, -71.81558610954286
	Javier Esteban Alegria Ortega
	Firmado por Javier Esteban Alegria Ortega, Jefedepersonal@saludparral.cl


		director@saludparral.cl
	2023-06-23T14:06:32+0000
	-36.1353143, -71.821543
	DARWIN MAUREIRA TAPIA
	Firmado por DARWIN MAUREIRA TAPIA, director@saludparral.cl


		pablo.munoz@parral.cl
	2023-06-23T14:07:34+0000
	-36.1353143, -71.821543
	Pablo Enrique Muñoz Henríquez
	Firmado por Pablo Enrique Muñoz Henríquez, pablo.munoz@parral.cl


		francisco.pinochet@parral.cl
	2023-06-23T15:26:23+0000
	Francisco Pinochet Romero
	Firmado por Francisco Pinochet Romero, francisco.pinochet@parral.cl


		paula.retamal@parral.cl
	2023-06-23T18:34:09+0000
	Paula Retamal Urrutia
	Firmado por  Paula Retamal Urrutia, paula.retamal@parral.cl




